
УПРАВЛЕНИЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ 

П Р И К А З 

от 1 июня 2020 года № 39-пр 
г. Барнаул 

Об определении порядка и формы пред-
ставления отчетности о реализации про-
изводственных программ в области об-
ращения с твердыми коммунальными 
отходами 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 16.05.2016 № 424 «Об утверждении порядка разработки, утверждения 
и корректировки инвестиционных и производственных программ в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе порядка опре-
деления плановых и фактических значений показателей эффективности объ-
ектов обработки, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отхо-
дов, а также осуществления контроля за реализацией инвестиционных и про-
изводственных программ» в целях контроля за реализацией производственных 
программ операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами, 
осуществляющих регулируемые виды деятельности в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами, (далее - производственная программа) 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Определить порядок представления отчетности о реализации произ-
водственной программы согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить форму представления отчета о реализации производствен-
ной программы согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Отчетность о реализации производственной программы за 2019 год 
представляется в управление Алтайского края по государственному регулиро-
ванию цен и тарифов в срок до 01.09.2020. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с даты опубликования на «Офици-
альном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести-
теля начальника управления, начальника отдела мониторинга, анализа и раз-
вития информационных технологий Колоскова О.В. 

Заместитель начальника управления, 
начальник отдела мониторинга, анализа 
и развития информационных технологий О.В. Колосков 

http://www.pravo.gov.ru


2 

Приложение 1 
к приказу управления 
Алтайского края по 
государственному 
регулированию цен и тарифов 
от 1 июня 2020 года № 39-пр 

Порядок представления отчетности о реализации производственной 
программы 

1. Настоящий порядок представления отчетности о реализации произ-
водственной программы (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунк-
том 17.1 Правил разработки, утверждения и корректировки производствен-
ных программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами, а 
также осуществления контроля за их реализацией, утвержденных постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 16.05.2016 № 424. 

Порядок устанавливает правила представления операторами по обра-
щению с твердыми коммунальными отходами, региональными операторами, 
осуществляющими регулируемые виды деятельности в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами (далее - регулируемые организации), 
отчетности о реализации производственной программы, утвержденной 
управлением Алтайского края по государственному регулированию цен и та-
рифов (далее - управление по тарифам). 

2. Отчетность о реализации производственной программы состоит из: 
отчета о реализации производственной программы в соответствии с 

формой, утвержденной настоящим приказом; 
подтверждающих материалов в соответствии с пунктом 8 настоящего 

Порядка. 
3. Регулируемые организации представляют в управление по тарифам 

отчет о реализации производственной программы за предыдущий год по каж-
дому виду регулируемой деятельности по форме, утвержденной настоящим 
приказом. К регулируемым видам деятельности в области обращения с твер-
дыми коммунальными отходами относятся: 

обработка твердых коммунальных отходов; 
обезвреживание твердых коммунальных отходов; 
захоронение твердых коммунальных отходов; 
оказание услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами 

региональным оператором; 
энергетическая утилизация. 
4. Отчетным периодом является календарный год. 
В случае осуществления деятельности регулируемой организацией не-

полный календарный год отчетным периодом является фактический период 
осуществления деятельности в отчетном году. 

5. Отчетность представляется в срок до 1 мая года, следующего за от-
четным годом, за исключением случая, указанного в пункте 3 настоящего 
приказа. 



3 

6. Отчетность представляется на бумажном носителе и (или) в элек-
тронном виде в соответствии с приказом управления Алтайского края по гос-
ударственному регулированию цен и тарифов от 01.04.2014 № 38-пр «О пред-
ставлении информации в управление Алтайского края по государственному 
регулированию цен и тарифов в электронном виде». 

7. Электронные формы отчета размещены на сайте управления по тари-
фам www.altaitarif22.ru в разделе «Твердые коммунальные отходы». 

8. К отчету прилагаются следующие подтверждающие материалы о ре-
ализации производственной программы: 

8.1. Копии документов, подтверждающих расходы на реализацию ме-
роприятий производственной программы (бухгалтерские регистры синтети-
ческого и аналитического учета, локальные сметные расчеты, акты выпол-
ненных работ, оказанных услуг и др.). 

8.2. Расчет фактических значений показателей эффективности объек-
тов, осуществленный в соответствии с разделом IV Правил определения пла-
новых и фактических значений показателей эффективности объектов обра-
ботки, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
16.05.2016 №424. 

8.3. Копия формы федерального статистического наблюдения № 2-ТП 
(отходы) «Сведения об образовании, обработке, утилизации, обезврежива-
нии, размещении отходов производства и потребления» за отчетный период. 

9. По инициативе регулируемой организации помимо указанных в 
пункте 8 настоящего Порядка материалов могут быть представлены иные до-
кументы и материалы, обосновывающие выполнение/невыполнение произ-
водственной программы (пояснительные записки, экспертные заключения и 
ДР-)-

10. Отчет о реализации производственной программы и прилагаемые 
документы, представляемые на бумажном носителе, должны быть заверены 
подписью руководителя или уполномоченного представителя юридического 
лица и печатью организации (при наличии), сформированы и прошиты. 

http://www.altaitarif22.ru


4 

Приложение 2 
к приказу управления 
Алтайского края по 
государственному 
регулированию цен и тарифов 
от 1 июня 2020 года № 39-пр 

Форма представления отчета о реализации производственной 
программы 

Отчет о реализации производственной программы в области обращения 
с твердыми коммунальными отходами за год 

Наименование регулируемой организации 
Место нахождения регулируемой организации 
Вид регулируемой деятельности 
Реквизиты решения об утверждении 
производственной программы 
Отчетный год 

1. Отчет об исполнении мероприятий, обеспечивающих поддержание объек-
тов обработки, обезвреживания, захоронения, энергетической утилизации твердых 

коммунальных отходов, соответствующее установленным требованиям 
технических регламентов, и графике их реализации 

№№ 
п/п 

Наименование вида регулируе-
мой деятельности / 

Наименование мероприятия 

График 
реализации 
мероприя-

тия 

Финансовые потребности на реализацию 
мероприятия, тыс. руб. 

№№ 
п/п 

Наименование вида регулируе-
мой деятельности / 

Наименование мероприятия 

График 
реализации 
мероприя-

тия 

Плановое значение 
показателя в 

соответствии с 
утвержденной 

производственной 
программой 

Фактическое 
значение показателя 

1 Обработка твердых ком-
мунальных отходов 

1.1 

2 Обезвреживание твердых 
коммунальных отходов 

2.1 
... 

3 Захоронение твердых 
коммунальных отходов 

3.1 
. . . 

4 
Энергетическая утилиза-
ция твердых коммуналь-
ных отходов 

4.1 

Итого: 



5 

2. Отчет о количестве твердых коммунальных отходов 

№ 
п/п 

Наименование вида регулируемой 
деятельности Ед. изм. 

Плановое значе-
ние показателя в 
соответствии с 
утвержденной 
производствен-
ной программой 

Фактическое 
значение 

показателя 

1 2 3 4 5 

1. 
Обработка твердых коммунальных от-
ходов всего, в том числе по классам 
опасности: 

куб. м 
1. 

Обработка твердых коммунальных от-
ходов всего, в том числе по классам 
опасности: тонна 

1.1. обработка твердых коммунальных отходов 
IV класса опасности 

куб. м 
1.1. обработка твердых коммунальных отходов 

IV класса опасности тонна 

1.2. обработка твердых коммунальных отходов 
V класса опасности 

куб. м 
1.2. обработка твердых коммунальных отходов 

V класса опасности тонна 

2. 
Обезвреживание твердых коммуналь-
ных отходов всего, в том числе по клас-
сам опасности: 

куб. м 
2. 

Обезвреживание твердых коммуналь-
ных отходов всего, в том числе по клас-
сам опасности: тонна 

2.1. обезвреживание твердых коммунальных 
отходов IV класса опасности 

куб. м 
2.1. обезвреживание твердых коммунальных 

отходов IV класса опасности тонна 

2.2. обезвреживание твердых коммунальных 
отходов V класса опасности 

куб. м 
2.2. обезвреживание твердых коммунальных 

отходов V класса опасности тонна 

3. 
Захоронение твердых коммунальных от-
ходов всего, в том числе по классам 
опасности: 

куб. м 
3. 

Захоронение твердых коммунальных от-
ходов всего, в том числе по классам 
опасности: тонна 

3.1. захоронение твердых коммунальных отхо-
дов IV класса опасности 

куб. м 
3.1. захоронение твердых коммунальных отхо-

дов IV класса опасности тонна 

3.2. захоронение твердых коммунальных отхо-
дов V класса опасности 

куб. м 
3.2. захоронение твердых коммунальных отхо-

дов V класса опасности тонна 
4. Оказание услуги по обращению с твер-

дыми коммунальными отходами регио-
нальным оператором 

куб. м 4. Оказание услуги по обращению с твер-
дыми коммунальными отходами регио-
нальным оператором тонна 

4.1 Объем (масса) твердых коммунальных от-
ходов IV класса опасности 

куб. м 4.1 Объем (масса) твердых коммунальных от-
ходов IV класса опасности тонна 

4.2 Объем (масса) твердых коммунальных от-
ходов V класса опасности 

куб. м 4.2 Объем (масса) твердых коммунальных от-
ходов V класса опасности тонна 

5. Энергетическая утилизация твердых 
коммунальных отходов всего, в том 
числе по классам опасности: 

куб. м 5. Энергетическая утилизация твердых 
коммунальных отходов всего, в том 
числе по классам опасности: тонна 

5.1 Объем (масса) твердых коммунальных от-
ходов IV класса опасности 

куб. м 5.1 Объем (масса) твердых коммунальных от-
ходов IV класса опасности тонна 

5.2 Объем (масса) твердых коммунальных от-
ходов V класса опасности 

куб. м 5.2 Объем (масса) твердых коммунальных от-
ходов V класса опасности тонна 



6 

3. Отчет об объеме финансовых потребностей для реализации 
производственной программы 

Форма отчета для регулируемых организаций, которым предельные тарифы 
установлены с применением метода экономически обоснованных расходов (затрат) 

Таблица 1 

№ 
п/п Наименование Ед. изм. 

Финансовые потребности, 
необходимые для реализации 
производственной программы 

в 20 г. 

Примечание 
(причины невы-

полнения, 
ссылки на пояс-

нительные за-
писки и др. до-

кументы) 

№ 
п/п Наименование Ед. изм. 

план план 

Примечание 
(причины невы-

полнения, 
ссылки на пояс-

нительные за-
писки и др. до-

кументы) 
1 2 3 4 5 6 

1. Производственные расходы, всего тыс. руб. 

1.1 расходы на сырье и материалы тыс. руб. 

1.2 расходы на приобретаемые энерге-
гические ресурсы тыс. руб. 

1.3 

расходы на работы и (или) услуги по 
эксплуатации объектов, используе-
мых для обработки, обезврежива-
ния, захоронения твердых комму-
нальных отходов 

тыс. руб. 

1.4 

расходы на покрытие кассовых раз-
рывов, целевых кредитов на произ-
водственные нужды и процентов по 
ним 

тыс. руб. 

1.5 общехозяйственные расходы тыс. руб. 

1.6 
расходы на оплату труда и отчисле-
ния на социальные нужды основного 
производственного персонала 

тыс. руб. 

1.7 прочие производственные расходы тыс. руб. 

2. Ремонтные расходы, всего тыс. руб. 

2.1 расходы на текущий ремонт тыс. руб. 

2.2 расходы на капитальный ремонт тыс, руб. 

2.3 
расходы на оплату труда и отчисле-
ния на социальные нужды ремонт-
ного персонала 

тыс. руб. 

3. Административные расходы, 
всего тыс. руб. 

3.1 

расходы на оплату услуг связи, вне-
ведомственной охраны, юридиче-
ских, информационных, аудитор-
ских, консультационных услуг 

тыс. руб. 

3.2 

арендная плата, лизинговые пла-
гежи, не связанные с арендой (ли-
зингом) объектов, используемых для 
обработки, обезвреживания, захоро-
нения твердых коммунальных отхо-
дов 

тыс. руб. 

3.3 расходы на служебные команди-
ровки тыс. руб. 

3.4 расходы на обучение персонала тыс. руб. 

3.5 

эасходы на страхование производ-
ственных объектов, учитываемые 
при определении базы по налогу на 
прибыль 

тыс. руб. 

3.6 расходы на амортизацию непроиз-
водственных активов тыс. руб. 



ъп 

расходы на обеспечение безопасно-
сти функционирования используе-
мых для обработки, обезврежива-
ния, захоронения твердых комму-
нальных отходов, в том числе рас-
ходы на защиту от террористиче-
ских угроз 

тыс. руб. 

3.8 

расходы на оплату труда и отчисле-
ния на социальные нужды админи-
стративно-управленческого персо-
нала 

тыс. руб. 

3.9 прочие административные расходы 

4. Сбытовые расходы тыс. руб. 

5. 

Расходы на амортизацию основ-
ных средств и нематериальных 
активов, относимые к объектам, 
используемым для обработки, 
обезвреживания, захоронения 
гвердых коммунальных отходов 

тыс. руб. 

6. 

Расходы на арендную плату и ли-
зинговые платежи в отношении 
объектов, используемых для обра-
ботки, обезвреживания, захороне-
ния твердых коммунальных отхо-
дов 

тыс. руб. 

7. Расходы по уплате налогов и сбо-
ров, всего тыс. руб. 

7.1 налог на прибыль тыс. руб. 

7.2 налог на имущество организаций тыс. руб. 

7.3 земельный налог тыс. руб. 

7.4 транспортный налог тыс. руб. 

7.5 

прочие налоги и сборы, за исключе-
нием налогов и сборов с фонда 
оплаты труда, учитываемых в со-
ставе производственных, ремонтных 
и административных расходов 

тыс. руб. 

8. 
Расходы на плату за негативное 
воздействие на окружающую 
среду 

тыс. руб. 

9. Нормативная прибыль тыс. руб. 

10. Расчетная предпринимательская 
прибыль тыс. руб. 

11. Необходимая валовая выручка, 
всего тыс. руб. 

Форма отчета для регулируемых организаций, которым предельные тарифы 
установлены с применением метода индексации 

Таблица 2 

№ 
п/п Наименование Ед. изм. 

Финансовые потребности, 
необходимые для реализации 
производственной программы 

в 20 г. 

Примечание 
(причины невы-

полнения, ссылки 
на пояснитель-

ные записки и др. 
документы) 

№ 
п/п Наименование Ед. изм. 

план факт 

Примечание 
(причины невы-

полнения, ссылки 
на пояснитель-

ные записки и др. 
документы) 

1 2 3 4 5 6 

1 ТЕКУЩИЕ РАСХОДЫ тыс. руб. 

1 .1 Операционные расходы тыс. руб. 

1.1.1 Производственные расходы, 
всего тыс. руб. 

а) 
расходы на приобретение сырья и 
материалов и их хранение тыс. руб. 



б) 

расходы на оплату выполняемых 
сторонними организациями или 
индивидуальными предпринимате-
лями работ и (или) услуг, связан-
ных с эксплуатацией объектов, ис-
пользуемых для обработки, обез-
вреживания, захоронения твердых 
коммунальных отходов 

тыс. руб. 

В) 
расходы на оплату труда и отчисле-
ния на социальные нужды основ-
ного производственного персонала 

тыс. руб. 

Г) общехозяйственные расходы тыс. руб. 

д) 

прочие производственные рас-
ходы, непосредственно связанные с 
эксплуатацией объектов, использу-
емых для обработки, обезврежива-
ния, захоронения твердых комму-
нальных отходов, включая расходы 
на амортизацию автотранспорта, 
используемого организацией для 
осуществления регулируемой дея-
гельности 

тыс. руб. 

1.1.2 Ремонтные расходы, всего тыс. руб. 

а) 

эасходы на текущий ремонт объек-
тов, используемых для обработки, 
обезвреживания, захоронения твер-
дых коммунальных отходов 

тыс. руб. 

б) 

эасходы на капитальный ремонт 
объектов, используемых для обра-
ботки, обезвреживания, захороне-
ния твердых коммунальных отхо-
дов 

тыс. руб. 

в) 
расходы на оплату труда и отчисле-
ния на социальные нужды ремонт-
ного персонала 

тыс. руб. 

1.1.3 Административные расходы тыс. руб. 

а) 

расходы на оплату товаров, работ и 
(или) услуг, поставляемых и (или) 
выполняемых по договорам сто-
эонними организациями или инди-
видуальными предпринимателями, 
включая расходы на оплату услуг 
связи и интернета, вневедомствен-
ной охраны, юридических, инфор-
мационных, аудиторских, консуль-
тационных услуг и другие расходы 
в экономически обоснованном раз-
мере 

тыс. руб. 

б) 

расходы на оплату труда и отчисле-
ния на социальные нужды админи-
стративно - управленческого пер-
сонала 

тыс. руб. 

в) 

арендная плата, лизинговые пла-
тежи, не связанные с арендой (ли-
зингом) объектов, используемых 
для обработки, обезвреживания, за-
хоронения твердых коммунальных 
отходов 

тыс. руб. 

г) 
эасходы на служебные команди-
ровки тыс. руб. 

д) расходы на обучение персонала тыс. руб. 

е) 

расходы на обязательное страхова-
ние производственных объектов в 
случаях, предусмотренных законо-
дательством РФ 

тыс. руб. 



ж) прочие административные рас-
ходы: тыс. руб. 

расходы на амортизацию непроиз-
водственных активов тыс. руб. 

расходы на оплату услуг сторонних 
организаций по обеспечению без-
опасности функционирования ис-
пользуемых для обработки, обез-
вреживания, захоронения твердых 
коммунальных отходов, в том 
числе расходы на защиту от терро-
ристических угроз 

тыс. руб. 

1.2 Неподконтрольные 
расходы 

тыс. руб. 

а) 

расходы на оплату товаров (услуг, 
работ), приобретаемых у других 
организаций, осуществляющих ре-
гулируемые виды деятельности 

тыс. руб. 

б) 

расходы на уплату налогов, сборов 
и других обязательных платежей, в 
гом числе расходы на обязательное 
страхование, предусмотренные за-
конодательными актами РФ 

тыс. руб. 

в) 

расходы на арендную плату, кон-
цессионную плату и лизинговые 
платежи в отношении объектов, ис-
пользуемых для обработки, обез-
вреживания, захоронения твердых 
коммунальных отходов 

тыс. руб. 

г) сбытовые расходы тыс. руб. 

д) 

суммарная экономия от снижения 
операционных расходов и от сни-
жения потребления энергетических 
ресурсов 

тыс. руб. 

е) 

расходы на компенсацию в соот-
ветствии с пунктом 11 Основ цено-
образования* экономически обос-
нованных расходов, не учтенных 
органом регулирования тарифов в 
прошлые долгосрочные периоды 
эегулирования, и (или) недополу-
ченных доходов 

тыс. руб. 

ж) 

эасходы на выплаты по договорам 
займа и кредитным договорам, 
включая возврат сумм основного 
долга и процентов по ним 

тыс. руб. 

з) 

эасходы на плату за негативное 
воздействие на окружающую среду 
при размещении твердых комму-
нальных отходов 

тыс. руб. 

1.3 Расходы на приобретение 
энергетических ресурсов 

тыс. руб. 

расходы на электроэнергию (мощ-
ность) 

тыс. руб. 

расходы на тепловую энергию и 
теплоноситель тыс. руб. 

расходы на горячее и холодное во-
доснабжение и водоотведение тыс. руб. 

расходы на природный газ тыс. руб. 

расходы на иные виды топлива тыс. руб. 

2 

РАСХОДЫ НА 
АМОРТИЗАЦИЮ ОСНОВНЫХ 
СРЕДСТВ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 

тыс. руб. 



10 

3 НОРМАТИВНАЯ ПРИБЫЛЬ тыс. руб. 

расходы на капитальные вложения 
(инвестиции), определяемые в со-
ответствии с утвержденными ин-
вестиционными программами ре-
гулируемых организаций 

тыс. руб. 

средства на возврат займов и кре-
дитов, привлекаемых на реализа-
цию мероприятий инвестиционной 
программы регулируемой органи-
зации, а также проценты по таким 
займам и кредитам 

тыс. руб. 

экономически обоснованные рас-
ходы на выплаты, предусмотрен-
ные коллективными договорами, 
не учитываемые при определении 
налоговой базы налога на прибыль 

тыс. руб. 

4 
РАСЧЕТНАЯ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКАЯ 
ПРИБЫЛЬ 

тыс. руб. 

5 ИТОГО НЕОБХОДИМАЯ 
ВАЛОВАЯ ВЫРУЧКА тыс. руб. 

Форма отчета для региональных операторов, оказывающих услуги в области обращения 
с твердыми коммунальными отходами 

Таблица 3 

№ 
п/п Наименование Ед. изм. 

Финансовые потребности, 
необходимые для реализации 
производственной программы 

в 20 г. 

Примечание 
(причины невы-

полнения, 
ссылки на пояс-
нительные за-
писки и др. до-

кументы) 

№ 
п/п Наименование Ед. изм. 

план план 

Примечание 
(причины невы-

полнения, 
ссылки на пояс-
нительные за-
писки и др. до-

кументы) 

1 2 3 4 5 6 

1 

Расходы регионального опера-
гора по захоронению твердых 
коммунальных отходов на объ-
ектах, используемых для обра-
щения с твердыми коммуналь-
ными отходами 

тыс. руб. 

2 Собственные расходы регио-
нального оператора 

тыс. руб. 

2.1. 
Расходы на транспортирование 
твердых коммунальных отхо-
дов 

тыс. руб. 

2.1.1 Производственные расходы, всего тыс. руб. 

а) 
расходы на приобретение сырья и ма-
гериалов и их хранение тыс. руб. 

б) 

расходы на оплату выполняемых сто-
ронними организациями или индиви-
дуальными предпринимателями ра-
бот и (или) услуг, связанных с осу-
ществлением деятельности по сбору 
и транспортированию твердых ком-
мунальных отходов 

тыс. руб. 

в) 

расходы на оплату труда и отчисле-
ния на социальные нужды основного 
производственного персонала, осу-
ществляющего деятельность по 
сбору и транспортированию твердых 
коммунальных отходов 

тыс. руб. 

г) 
расходы на приобретаемые энергети-
ческие ресурсы (электроэнергия, теп-
ловая энергия, горячее и холодное 

тыс. руб. 



водоснабжение и водоотведение, 
природный газ, иные виды топлива), 
отнесенные к деятельности по сбору 
и транспортированию твердых ком-
мунальных отходов 

д) 

прочие производственные расходы, 
непосредственно связанные с дея-
тельностью по сбору и транспорти-
рованию твердых коммунальных от-
ходов 

тыс. руб. 

2.1.2 Ремонтные расходы, всего тыс. руб. 

А) 

расходы на текущий ремонт объек-
гов и основных средств, используе-
мых для деятельности по сбору и 
гранспортированию твердых комму-
нальных отходов 

тыс. руб. 

Б ) 

расходы на капитальный ремонт объ-
SKTOB и основных средств, использу-
емых для деятельности по сбору и 
гранспортированию твердых комму-
нальных отходов 

тыс. руб. 

в) 

расходы на оплату труда и отчисле-
ния на социальные нужды ремонт-
ного персонала, отнесенные к дея-
тельности по сбору и транспортиро-
ванию твердых коммунальных отхо-
дов 

тыс. руб. 

2.1.3 

Расходы на амортизацию основ-
ных средств и нематериальных ак-
гивов, отнесенные к деятельности 
по сбору и транспортированию 
твердых коммунальных отходов 

тыс. руб. 

2.1.4 

Расходы на арендную плату, кон-
цессионную плату и лизинговые 
платежи, отнесенные к деятельно-
сти по сбору и транспортированию 
твердых коммунальных отходов 

тыс. руб. 

2.1.5 

Расходы на уплату налогов, сборов 
и других обязательных платежей, 
отнесенные к деятельности по 
сбору и транспортированию твер-
дых коммунальных отходов 

тыс, руб. 

2.2 Сбытовые расходы региональ-
ного оператора тыс. руб. 

2.3 

Расходы на заключение и об-
служивание договоров с соб-
ственниками твердых комму-
нальных отходов и операто-
рами по обращению с твер-
дыми коммунальными отхо-
дами 

тыс. руб. 

2.3.1 Производственные расходы, всего тыс. руб. 

а) 

расходы на оплату выполняемых сто-
эонними организациями или индиви-
дуальными предпринимателями ра-
бот и (или) услуг, отнесенные к дея-
тельности по заключению и обслу-
живанию договоров 

тыс. руб. 

Б ) 

расходы на оплату труда и отчисле-
ния на социальные нужды персонала, 
отнесенные к деятельности по заклю-
чению и обслуживанию договоров 

тыс. руб. 

в) 

прочие производственные расходы, 
непосредственно связанные с дея-
тельностью по заключению и обслу-
живанию договоров 

тыс. руб. 



2.3.2 

Расходы на амортизацию основ-
ных средств и нематериальных ак-
тивов, отнесенные к деятельности 
по заключению н обслуживанию 
договоров 

тыс. руб. 

2.3.3 

Расходы на арендную плату, кон-
цессионную плату и лизинговые 
платежи, отнесенные к деятельно-
сти по заключению и обслужива-
нию договоров 

тыс. руб. 

2.4 
Расходы на приобретение кон-
тейнеров и бункеров и их содер-
жание 

тыс. руб. 

2.5 
Расходы на уборку мест по-
грузки твердых коммунальных 
отходов 

тыс. руб. 

2.6 
Расходы, связанные с предо-
ставлением безотзывной бан-
ковской гарантии 

тыс. руб. 

2.7 Административные расходы тыс. руб. 

а) 

расходы на оплату товаров, работ и 
(или) услуг, поставляемых и (или) 
выполняемых по договорам сторон-
ними организациями или индивиду-
альными предпринимателями, вклю-
чая расходы на оплату услуг связи и 
интернета, вневедомственной 
охраны, юридических, информаци-
онных, аудиторских, консультацион-
ных услуг и другие расходы в эконо-
мически обоснованном размере 

б) 

расходы на оплату труда и отчисле-
ния на социальные нужды админи-
стративно - управленческого персо-
нала 

в) 

арендная плата, лизинговые платежи, 
не связанные с арендой (лизингом) 
объектов, используемых для сбора и 
гранспортирования твердых комму-
нальных отходов, деятельности по 
заключению и обслуживанию дого-
воров 

г) 
расходы на служебные команди-
ровки административно-управленче-
ского персонала 

тыс. руб. 

д) 
расходы на обучение администра-
гивно-управленческого персонала тыс. руб. 

е) 

расходы на обязательное страхова-
ние производственных объектов в 
случаях, предусмотренных законода-
гельством РФ 

тыс. руб. 

ж) прочие административные расходы: тыс. руб. 

расходы на амортизацию непроиз-
водственных активов тыс. руб. 

2.8 
Расчетная предприниматель-
ская прибыль тыс. руб. 

3 

Корректировка необходимой 
валовой выручки региональ-
ного оператора в связи с изме-
нением законодательства, не 
учтенным при установлении 
тарифов 

тыс. руб. 

4 
Корректировка необходимой 
валовой выручки региональ-
ного оператора в связи с возме-

тыс. руб. 



13 

щением расходов и недополу-
ченных доходов, предусмотрен-
ных п. 12 Методических указа-
ний**, а также в связи с исклю-
чением необоснованно полу-
ченных доходов регионального 
оператора, предусмотренных п. 
12 Основ ценообразования* 

5 
Необходимая валовая выручка 
регионального оператора, 
всего 

тыс. руб. 

*Основы ценообразования в области обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденные 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами» 
**Методические указания по расчету регулируемых тарифов в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами, утвержденные приказом Федеральной антимонопольной службы от 21.11.2016 № 1638/16 



14 

4. Отчет об исполнении показателей эффективности объектов 
(в случае утверждения) 

№ 
п/п Наименование показателей ед. изме-

рения 
Значение целевого показателя за год № 

п/п Наименование показателей ед. изме-
рения план факт 

Показатели эффективности объектов захоронения твердых коммунальных отходов 

1 

Доля проб подземных вод, почвы и воз-
духа, отобранных по результатам произ-
водственного экологического контроля, не 
соответствующих установленным требо-
ваниям, в общем объеме таких проб 

% 

2 

Количество возгораний твердых комму-
нальных отходов в расчете на единицу 
площади объекта, используемого для захо-
ронения твердых коммунальных отходов 

шт/га 

Показатели эффективности объектов обработки твердых коммунальных отходов 

1 

Доля твердых коммунальных отходов, 
направляемых на утилизацию, в массе 
твердых коммунальных отходов, приня-
тых на обработку 

% 

Показатели эффективности объектов обезвреживания твердых коммунальных отходов 

1 

Доля проб подземных вод, почвы и воз-
духа, отобранных по результатам произ-
водственного экологического контроля, не 
соответствующих установленным требо-
ваниям, в общем объеме таких проб 

% 

2 Показатель снижения класса опасности 
твердых коммунальных отходов % 

3 

Количество выработанной и отпущенной в 
сеть тепловой и электрической энергии, 
топлива, полученного из твердых комму-
нальных отходов, в расчете на 1 тонну 
твердых коммунальных отходов, посту-
пивших на объект обезвреживания твер-
дых коммунальных отходов 

Дж/кг 

Руководитель 
(Ф.И.О.) подпись, печать (при наличии) 


